
REGISTRO GENERALE N. 1556 del 08/10/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1556 del 08/10/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1856 del 07/10/2020 

 
OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE ANNO 2020. SERVIZIO DI  PULIZIA E  

DISINFEZIONE DEI LOCALI SCOLASTICI ADIBITI A SEGGI ELETTORALI. AFFIDAMENTO 
PRESTAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 248 del 23.11.2017, e successive modifiche e integrazioni, la 
Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali 
modifiche alla struttura organizzativa dell’ente; 

- con Decreto n. 15 del 25.09.2020 il Sindaco ha prorogato il conferimento degli 
incarichi dirigenziali e, con riferimento ai servizi demografici, ha confermato 
l’incarico al sottoscritto Segretario Generale sino al 31.01.2021; 

- con deliberazione di C.C. n. 13 del 21.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati approvati il bilancio di previsione 2020/2022, la nota di aggiornamento del DUP 
e gli allegati previsti dalla vigente normativa in tema di programmazione economico 
finanziaria degli enti locali; 
 

RITENUTA pertanto la propria competenza in merito all’adozione del presente atto; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 17 luglio 2020  pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 180 del 18 luglio 2020 con il quale sono stati convocati, per domenica 20 e 

lunedì 21 settembre 2021, i comizi elettorali ad oggetto: “Indizione  del   referendum   

popolare   confermativo   della   legge costituzionale  recante:  "Modifiche agli articoli 56, 

57 e 59 della costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari approvata 

dal Parlamento e  pubblicata  nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29.03.2020”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 219 del 21 luglio 2020 con il 

quale sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio e del Presidente 

della Giunta regionale delle Marche per domenica 20 settembre 2020 e lunedì 21 

settembre 2020; 

CONSIDERATO che  per assicurare il corretto espletamento delle consultazioni elettorali 

in oggetto è necessario acquistare i servizi di pulizia,  disinfestazione e sanificazione dei 

locali adibiti a seggi da effettuare sia nel corso delle operazioni elettorali che prima del 

rientro degli studenti nei locali medesimi,  in conformità a quanto indicato nella circolari 

prefettizie: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1556 del 08/10/2020 

- prot. n. 30270 del 11.08.2020 (Circolare n. 34 del 10.08.2020. Protocollo sanitario e 

di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 

2020); 

- prot. n. 31810 del 24.08.2020 (Circolare n. 43/2020 del Ministero dell’Interno. 

Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e 

referendarie dell’anno 2020. Fornitura ai seggi dei dispositivi di protezione 

individuale); 

- prot. n. 31597 del 21.08.2020 (Circolare n. 41 del 20.08.2020. Osservanza delle 

prescrizioni sanitarie e di sicurezza durante lo svolgimento delle consultazioni 

elettorali e referendarie dell’anno 2020); 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’affidamento  dei servizi di pulizia e  

disinfezione dei  locali scolastici adibiti a seggi elettorali per le consultazioni elettorali e 

referendarie dell’anno 2020 in conformità alle vigenti disposizioni ed in particolare al 

protocollo sanitario e di sicurezza di cui alla circolare n. 43/2020 del Ministero dell’Interno, 

al fine di assicurare il regolare svolgimento delle operazioni e tutelare la salute dei 

cittadini, dei componenti dei seggi e dell’ufficio elettorale; 

DATO ATTO che la Ditta SGDS MULTISERVIZI SRL, società in house interamente 

partecipata da questo Ente, ha presentato un preventivo in data 14.09.2020 di 2.163,00 

euro + IVA per una spesa complessiva di euro 2.638,86 per la prestazione dei servizi di 

cui all’oggetto, preventivo di spesa che viene depositato al fascicolo elettronico; 

VISTO l’art. 36 c. 2 del D.lgs 50/2016 che consente di procedere ad affidamento diretto 

per servizi o forniture di importo inferiore a 40.000 euro, limite incrementato a 75.000,00 

euro con il DL 76/2020 c.d. "Decreto semplificazione"; 

VISTO il comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha 

modificato l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 innalzando la soglia dell’obbligo di 

ricorrere al MEPA ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure, da 1.000 euro a 5.000 euro IVA esclusa; 

CONSIDERATO che la società SGDS MULTISERVIZI Srl  ha sempre svolto il servizio in 

oggetto con prontezza ed efficienza così garantendo la continuità dei servizi demografici e 

valutato il preventivo dalla stessa prodotto sopra citato congruo ed in linea con i prezzi di 

mercato; 

VISTA la circolare prot. n. 35659 del 19.09.2020 della Prefettura di Fermo avente per 

oggetto: “Circolare F.L. n. 17/2020 del Ministero dell’Interno. Rendicontazione delle spese 

sostenute in occasione delle consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020 per le 

sezioni elettorali ospedaliere e seggi speciali costituiti nelle strutture sanitarie che ospitano 

reparti COVID-19 e per la pulizia e la disinfezione dei locali adibiti a seggio elettorale” con 

la quale viene previsto che le spese per la pulizia e disinfezione dei locali saranno oggetto 

di apposita e separata rendicontazione e ad esclusivo carico dello Stato; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1556 del 08/10/2020 

RITENUTO pertanto di accertare importo di € 2.638,86 al capitolo di entrata 22190 art.1 

titolato: “trasferimenti da Ministero per Consultazioni Elettorali e Referendarie”;  

 
CONSIDERATO: 

• che è necessario, assumere formale impegno di spesa per assicurare il servizio di che 

trattasi per il corrente anno 2020; 
che a tale scopo è stato registrato il CIG n.  Z1E2EA8740; 

 

DATO ATTO che il DURC della ditta risulta regolare cosi come da documento depositato 
al fascicolo elettronico (attestazione INAIL_23199890  valida fino al 14.11.2020); 
 
 
VISTO l'art. 107 "Funzioni e responsabilità della Dirigenza" del Testo Unico degli EE.LL., 
approvato con D.Lvo 18/08/2000, n. 267, pubblicato in G.U. 227 del 28/09/2000 - Suppl. 
Ordinario n. 162; 
 
VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità;   
 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive 

modifiche ed integrazioni;   

DETERMINA 
 
DI APPROVARE quanto esposto in narrativa e qui richiamato come parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
DI AFFIDARE  i servizi di pulizia e  disinfezione dei  locali scolastici adibiti a seggi 

elettorali per le consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020 in conformità alle 

vigenti disposizioni ed in particolare al protocollo sanitario e di sicurezza di cui alla 

circolare n. 43/2020 del Ministero dell’Interno alla Ditta SGDS MULTISERVIZI SRL, 

società in house interamente partecipata da questo Ente, alle condizioni di cui al 

preventivo del 14.09.2020 di 2.163,00 euro + IVA per una spesa complessiva di euro 

2.638,86, preventivo di spesa che viene depositato al fascicolo elettronico; 

 
DI DARE ATTO che, nel rispetto della circolari ministeriale in premessa indicata le spese 

che derivano dal presente provvedimento sono a totale carico dello Stato e, pertanto, di 

accertare l’importo di € 2.638,86 al capitolo di entrata 22190 art.1 titolato: “trasferimenti da 

Ministero per Consultazioni Elettorali e Referendarie”,  fatte salve successive modifiche;  

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente 
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1556 del 08/10/2020 

DI  DARE ATTO : 
 

a. che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente 
responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche 
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione 
amministrativa;  

 

b. che l'esercizio del controllo  di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, 
comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del 
settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, 
allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 

c. che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del 
principio contabile applicato n. 2 nell'esercizio 2020;  

 

d. che la presente determinazione, trasmessa al dirigente  del IV Settore 
Economico Finanziario per gli adempimenti di cui agli artt. 191 c. 1 e 153 c. 5 
del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura;  

 

e. che ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 non sussistono cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

 

f. che la liquidazione della spesa derivante dalla presente determinazione 
avverrà tramite atto dirigenziale, dopo aver effettuato i riscontri previsti 
dall’art. 184 del D.Lgs. n 267/2000 ed acquisito il DURC; 

 

 
- Di impegnare la somma complessiva di € 2.638,86 (iva inclusa) a favore di SGDS 

MULTISERVIZI S.R.L. -  VIA VENETO N. 4 - 63017 PORTO SAN GIORGIO  - 
Codice Fiscale: 01780530448 -  Partita IVA: 01780530448;  

- di imputare la spesa all'intervento 1010703  capitolo 2020/10303/17  denominato 
"PRESTAZIONI SERVIZI PER CONSULAZIONI ELETTORALI E REFERENDUM 
RIMBORSATE DA STATO/REGIONE" del bilancio 2020, codice CIG Z1E2EA8740   

 
 
DI FAR ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto, ai sensi 

dell’articolo 9 del Regolamento dei contratti, stabilendo che la ditta fornitrice, come sopra 

rappresentata assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010,n. 136 e ss.mm. impegnandosi a comunicare il conto corrente 

bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - 

della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i 

pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad 

operare sul medesimo conto. 

DI PROCEDERE alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1556 del 08/10/2020 

 
 
                                                                                                            Il Dirigente 
        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                    Dott. DINO VESPRINI 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1856 del 07/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO in data 08/10/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1856 del 07/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 10303 17 1267 1 01 07 1 03 1.03.02.99.004 
Altre spese per consultazioni 
elettorali dell'ente 

2.638,86 6782 SGDS MULTISERVIZI S.R.L. 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 08/10/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2137 
 

Il 08/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1556 del 08/10/2020 con 
oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE ANNO 2020. SERVIZIO DI  PULIZIA E  
DISINFEZIONE DEI LOCALI SCOLASTICI ADIBITI A SEGGI ELETTORALI. AFFIDAMENTO PRESTAZIONE ED 
IMPEGNO DI SPESA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. VESPRINI DINO il 08/10/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


